
 

 

 

DISPOSIZIONE DD N.  /C05 

 

IL DIRIGENTE 
 
 

CONSIDERATO          che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la 

protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

 
CONSIDERATO          che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto legge 25 

giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del 

Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione 

dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto 

Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto Centrale per 

la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al mare (ICRAM) 

sono soppressi; 

 
PRESO ATTO                del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente 

e della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante 

norme concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA) a norma 

dell’articolo 28, comma 3, del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

 
VISTO                        il DPCM del 22 maggio 2017 con il quale il Viceprefetto 

Stefano Laporta è stato nominato Presidente dell’Istituto 

Superiore per la protezione e la ricerca ambientale; 

 
CONSIDERATO          che l’insediamento del Presidente è avvenuto in data 17 luglio 

2017; 

 
VISTA                       la Delibera n.7/CA dell’8 novembre 2017 con la quale il 

Consiglio di Amministrazione ha conferito l’incarico di 

Direttore Generale al Dott. Alessandro Bratti; 

 
CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 

16 dicembre 2017; 

 

VISTA la Disposizione n. 3298/DG del 17 marzo 2021 con la quale è 

stato bandito l’Avviso di selezione pubblica (2/2021A) per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, 

nell’ambito della Convenzione “Attività legate all’applicazione 

delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 

tecla.defilippis
Font monospazio
120



 

 

convenzioni internazionali in materia di conservazione delle 

specie migratrici appartenenti alla fauna selvatica”, da svolgersi 

presso la sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia; 

 

 CONSIDERATO che la pubblicazione dell’Avviso relativo al Bando di cui al 

punto precedente è avvenuta nella G.U. 4^ Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 29 del 13 aprile 2021; 

 
CONSIDERATO che sono pervenute, nei termini, complessivamente n. 39 

domande di partecipazione, come si evince dal report di 

chiusura del “Sistema per la gestione delle domande di 

partecipazione”, acquisito agli atti; 

 

RITENUTO di procedere alla valutazione del possesso del requisito 

dichiarato per l’ammissione al concorso e previsto dall’art. 3, 

lettera a) dell’avviso di selezione; 

 

PRESO ATTO  che a seguito della predetta istruttoria risultano da escludere n. 

5 candidati nei termini di seguito indicati: 
 

 

Cognome Nome Motivo dell’esclusione 

Corneli Davide 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Fezga Ermir 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Marra Sergio 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Sottili Caterina 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

 
 

PRESO ATTO che risultano, pertanto, ammessi a sostenere la prova orale i n. 

35 candidati di seguito elencati: 

 

Cognome Nome 

Aiello Letizia 

Albanese Carlo 

Alessandrini Corrado 

Amato Francesca 

Avramo Vasco 

Belfiore Arianna Morena 

Bellinello Enrica 

Bergami Marco 

Bergamino Cinzia 

Boccellato Giorgio 



 

 

Cerritelli Giulia 

Cervellin Ilaria 

Collarini Edoardo 

D'Agostino Veronica 

D'Amore Antonella 

De Santis Emiliano 

De Silvestri Mara 

Donato Tania 

Ferrari Daniele 

Giornetti Marcella 

Giovannini Silvia 

Gobbo Raoul 

Grenga Flavia 

Grohmann Nina 

Gualandi Chiara 

Macrì Nicole 

Meggiorini Davide 

Placucci Umberto 

Ranzoni Marco 

Rosciano Marta 

Scala Francesca 

Sofio Alessandro 

Toscano Sarah 

Vecchiotti Antonia 

Vizza Lilla 

 

 

DATO ATTO che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella 

domanda di partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e 

dei requisiti di ammissione, potrà essere effettuata 

dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la 

loro carenza determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle 

sanzioni previste dalla legge; 

 

CONSIDERATO che l’incarico del Dirigente Dr. Marco La Commare a 

Responsabile del “Dipartimento del personale e degli affari 

generali” è avvenuto con Delibera 57/CA in data 31 ottobre 

2019 con durata Triennale; 

 

CONSIDERATO che con Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 gli atti 

espressamente ivi indicati che non hanno impatto finanziario 

sui capitoli del bilancio ISPRA possono essere firmati dal 

Dirigente responsabile; 



 

 

 

 
DISPONE 

 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono integralmente richiamate: 

 

 
ART. 1 

Di dare atto che, per la partecipazione all’Avviso di selezione pubblica (2/2021 A) per il 

conferimento di n. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi, nell’ambito della Convenzione 

“Attività legate all’applicazione delle Direttive Uccelli 2009/147/CE e Habitat 92/43/CEE e delle 

convenzioni internazionali in materia di conservazione delle specie migratrici appartenenti alla fauna 

selvatica”, da svolgersi presso la sede ISPRA di Ozzano dell’Emilia, risultano complessivamente 

pervenute n. 39 domande di partecipazione. 

 

 

ART.2 

Di escludere dalla procedura n. 4 candidati nei termini di seguito indicati: 

 

Cognome Nome Motivo dell’esclusione 

Corneli Davide 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Fezga Ermir 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Marra Sergio 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

Sottili Caterina 

Mancanza del requisito di cui 

all’art. 3, lettera a) del bando 

 

 
 

 

ART. 3 

Di ammettere alla prova orale i n. 35 candidati qui di seguito indicati: 

 

Cognome Nome 

Aiello Letizia 

Albanese Carlo 

Alessandrini Corrado 

Amato Francesca 

Avramo Vasco 

Belfiore Arianna Morena 

Bellinello Enrica 

Bergami Marco 

Bergamino Cinzia 



 

 

Boccellato Giorgio 

Cerritelli Giulia 

Cervellin Ilaria 

Collarini Edoardo 

D'Agostino Veronica 

D'Amore Antonella 

De Santis Emiliano 

De Silvestri Mara 

Donato Tania 

Ferrari Daniele 

Giornetti Marcella 

Giovannini Silvia 

Gobbo Raoul 

Grenga Flavia 

Grohmann Nina 

Gualandi Chiara 

Macrì Nicole 

Meggiorini Davide 

Placucci Umberto 

Ranzoni Marco 

Rosciano Marta 

Scala Francesca 

Sofio Alessandro 

Toscano Sarah 

Vecchiotti Antonia 

Vizza Lilla 

 

 

 

 

ART. 4 

Di prevedere che la verifica delle autocertificazioni rese dai candidati nella domanda di 

partecipazione, in relazione al possesso dei titoli e dei requisiti di ammissione, potrà essere 

effettuata dall’Amministrazione in qualsiasi fase della procedura e che la loro carenza 

determinerà l’esclusione dal concorso oltre alle sanzioni previste dalla legge. 

 

 

Roma, lì 

 

 
Il Direttore del Dipartimento 

Affari Generali e del Personale 

Dr. Marco La Commare 


		2021-05-18T09:53:55+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2021-05-18T11:36:35+0000
	Marco La Commare




